

M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES

00042

Term-End Examination

June, 2014

MGP-003 : GANDHI'S SOCIAL THOUGHT

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

*Note : Answer any **five** questions in about 500 words each. Attempt at least **two** questions from each section. Each question carries 10 marks.*

SECTION I

1. What were Gandhi's views on the communal problems in India ? Elaborate.
2. What is Gandhi's concept of religion ? What are the sources of his religious thought ?
3. Why did Gandhi attribute the principles of Truth and Non-violence to women ? Elucidate.
4. What are Gandhi's views on the education of children ? What measures did he suggest for their progress ?
5. Write short notes on the following :
 - (a) Youth and Military training
 - (b) Child and women labour

SECTION II

6. Discuss the economic ideals of Gandhi.
7. Why did Gandhi insist on education that promotes personality development ? What were his experiments in the field of education ?
8. Write short notes on the following :
 - (a) Measures to promote mother tongue
 - (b) National language
9. Write short notes on the following :
 - (a) Brahmacharya/Celibacy
 - (b) Message to the students by Gandhi
10. Gandhi's approach to Nature had moral and spiritual dimensions. Discuss in detail.

एम.ए. (गाँधी और शान्ति अध्ययन)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

एम.जी.पी.-003 : गाँधी का सामाजिक चिंतन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

खण्ड I

1. भारत में सांप्रदायिक समस्याओं पर गाँधी के क्या विचार थे ? विस्तार से बताइए।
2. गाँधी की धर्म की क्या अवधारणा है ? उनके धार्मिक चिंतन के क्या स्रोत हैं ?
3. सत्य और अहिंसा के सिद्धांतों के लिए गाँधी ने महिलाओं को क्यों श्रेय दिया ? व्याख्या कीजिए।
4. बच्चों की शिक्षा पर गाँधी के क्या विचार हैं ? उनकी प्रगति के लिए उन्होंने किन उपायों का सुझाव दिया ?
5. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
(क) युवा और सैन्य प्रशिक्षण
(ख) बाल और महिला श्रम

खण्ड II

6. गाँधी के आर्थिक आदर्शों की चर्चा कीजिए ।
7. गाँधी ने उस शिक्षा पर क्यों ज़ोर दिया जो कि व्यक्तित्व विकास को प्रोत्साहित करती है ? शिक्षा के क्षेत्र में उनके क्या प्रयोग थे ?
8. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
(क) मातृभाषा के प्रोत्साहन के लिए उपाय
(ख) राष्ट्रीय भाषा
9. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
(क) ब्रह्मचर्य/सेलीबेसी (Celibacy)
(ख) छात्रों के लिए गाँधी का संदेश
10. प्रकृति के प्रति गाँधी के दृष्टिकोण के नैतिक और आध्यात्मिक आयाम थे । विस्तार में चर्चा कीजिए ।